com as seguintes alterações: 

“Art.24...................................................................... 

§ 4º O Plano de Mobilidade Urbana deve ser elaborado e 
aprovado nos seguintes prazos: 

I - 12 de abril de 2025, para Municípios com mais de 250.000 
(duzentos e cinquenta mil) habitantes;  

II – 12 de abril de 2025, para Municípios com mais de 50.000 
(cinquenta mil) e com até 250.000 (duzentos e cinquenta mil) 
habitantes; e

III – 31 de dezembro de 2025, para Municípios com até 50.000 
(cinquenta mil) habitantes.

........................................................................................ 

§ 7º A aprovação do Plano de Mobilidade Urbana pelos

[...]

......................................................................................... 

§ 11. A União deverá elaborar e implementar plano de assistência
técnica e financeira com objetivo de apoiar os Municípios com
mais de 50.000 (cinquenta mil) e com até 250.000 (duzentos e
cinquenta mil)  habitantes  no cumprimento do disposto no § 1°
deste artigo.  *C

§  12.  Os  Estados,  o  Distrito  Federal  e  os  Municípios  que  possuem
serviços  de  transporte  público  coletivo  devem  prestar  informações  à
Secretaria  Nacional  de Mobilidade  Urbana do Ministério  das  Cidades